
  

Dir. DF/FTLI 
 
 

LA RETTRICE 
 

 
- visto il DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di r ipresa e resilienza”; 

 
- vista la delibera n. 231 del 26 settembre 2023 del Consiglio Direttivo dell’ANVUR con 

cui sono state approvate le linee guida per la valutazione dei requisiti di 
accreditamento iniziale dei percorsi di formazione per insegnanti per g li anni 
accademici 2023/2024 e 2024/2025; 

 
- vista la delibera in data 24 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, 

previo parere favorevole del Senato Accademico del 10 ottobre 2023, ha istituito il 
Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano, nell’ambito 
dell’autonomia statutaria e regolamentare dell’Ateneo, in conformità ai requisiti 
previsti dal DPCM 4 agosto 2023 “Definizione del percorso universitario e accademico di 
formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai 
fini del rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, quale 
organismo con la funzione di indirizzo, coordinamento e organizzazione delle attività 
dell’Ateneo inerenti alla formazione iniziale degli insegnanti di scuola secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi della normativa vigente, nominandone quale 
Coordinatrice la prof.ssa Paola Parravicini, professore associato confermato nel settore 
scientifico disciplinare SECS-P/01 - Economia politica presso il Dipartimento di Diritto 
Privato e Storia del Diritto dell’Università degli Studi di Milano, ed emanando lo 
schema di regolamento del Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di 
Milano; 

- il Regolamento del Centro di Formazione Insegnanti dell’Ateneo, emanato con il 
decreto rettorale n.4966 del 17 ottobre 2023, a seguito del parere favorevole del 
Senato accademico espresso nella seduta ordinaria del 10 ottobre 2023 e poi ratificato 
dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del  24 ottobre 2023; 
 

- il decreto rettorale n. 5485 del 9 novembre 2023, ratificato dal Consiglio di 
Amministrazione, nella seduta del 19 dicembre 2023, tenuto conto del parere 
favorevole reso dal Senato accademico nella  seduta del 12 dicembre 2023, con cui sono 
stati istituiti i percorsi formativi, individuandone i Direttori,  ed è stata istituita la 
Giunta del Centro, come previsto dal DPCM 4 agosto 2023;  
 

- vista la nota del Ministro dell’Università e la Ricerca in data 19 novembre 2024 – “Avvio 
dei percorsi formativi insegnanti a.a. 2024/2025 – Indicazioni operative sulle procedure 
di accreditamento iniziale e presentazione della nuova offerta formativa”;  

 
- visto il decreto rettorale n. 7641/2024, in data 11 dicembre 2024, con cui, sentito il 

parere favorevole reso dal Senato accademico in data 10 dicembre 2024, è stata 
presentata la nuova offerta formativa per l’a.s. 2024/205, comprensiva di cinque nuove 
classi soggette ad accreditamento, nonché di modifica della composizione della Giunta 
e del Consiglio del Centro Formazione Insegnanti dell’Università degli Studi di Milano;  

 
- visto il decreto rettorale Rep. 7942/2024 del 19 dicembre 2024 con il quale è stata 

aperta la procedura di selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di incarichi 
per lo svolgimento dei compiti tutoriali per il personale docente in servizio presso la 
scuola secondaria di primo e secondo grado nell’ambito del percorso universitario e 



  

accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado ai sensi dell’articolo 2-bis comma 7 del decreto legislativo n. 59 del 13 
aprile 2017 e successive modifiche  

 
 

D E C R E T A 
 

 
è nominata la Commissione di selezione per il conferimento di incarichi per lo 
svolgimento dei compiti tutoriali per il personale docente in servizio presso la scuola 
secondaria di primo e secondo grado nell’ambito del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e 
secondo grado ai sensi dell’articolo 2-bis comma 7 del decreto legislativo n. 59 del 13 
aprile 2017 e successive modifiche. 

 
La Commissione di selezione è così composta:  

 
- prof.ssa Paola Parravicini, professore associato confermato nel settore scientifico 

disciplinare ECON-01/A- Economia politica, presso il Dipartimento di Diritto Privato e 
Storia del Diritto dell’Università degli Studi di Milano – Coordinatrice del Centro 
Formazione Insegnanti e Direttore del percorso formativo in Discipline Scienze 
giuridico-economiche (A046); 
 

- prof.ssa Cristina Daisy Antonia Zampese, professore associato nel settore scientifico 
disciplinare ITAL-01/A - Letteratura italiana, presso il Dipartimento di Studi Letterari, 
Filologici e Linguistici dell’Università degli Studi di Milano – Componente della Giunta e 
Direttore del percorso formativo in Discipline letterarie istituti II grado (PFA A012) ; 

 
- prof. Dino Gavinelli, professore ordinario nel settore scientifico disciplinare GEOG-01/A 

- Geografia, presso il Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni 
dell’Università degli Studi di Milano – Componente della Giunta e Direttore dei percorsi 
formativi in Geografia (PFA A021) e Italiano, storia, geografia nella scuola secondaria 
di I grado (PFA A022); 

 
- prof.ssa Stefania Arioli, professore associato nel settore scientifico disciplinare AGRi-

08/A – Microbiologia agraria, alimentare e ambientale, presso il Dipartimento di 
Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente dell’Università degli Studi di Milano  
- Componente della Giunta e Direttore del percorso formativo Scienze degli alimenti 
(PFA A031); 

 
- prof. Carlo Pirola, professore associato nel settore scientifico disciplinare ICHI-02/A - 

Impianti chimici, presso il Dipartimento di Chimica dell’Università degli Studi di Milano 
– Componente della Giunta e Direttore del percorso formativo in Scienze e tecnologie 
chimiche (PFA A034); 
 

- prof.ssa Manuela Pelfini, professore ordinario nel settore scientifico disciplinare  GEOS-
03/A – Geografia fisica e geomorfologia, presso il Dipartimento di Scienze della Terra 
Ardito Desio dell’Università degli Studi di Milano – Componente della Giunta e Direttore 
del percorso formativo in Scienze nat, chim e biolog. (PFA A050) , Matematica e scienze 
(A028); 

 
- prof. Massimo Sturiale, professore associato nel settore scientifico disciplinare  L-

LIN/12 - Lingua, traduzione e linguistica inglese, presso il Dipartimento di Lingue, 
Letterature, Culture e Mediazioni dell’Università degli Studi di Milano – Componente 
della Giunta e Direttore del percorso formativo Lingua e cult straniera (inglese) (PFA 
AB24); 



  

 
- Prof.ssa Eleonora Sparvoli professore associato nel settore scientifico disciplinare 

FRAN-01/A – Letteratura francese, presso il Dipartimento di Lingue, Letterature, 
Culture e Mediazioni dell’Università degli Studi di Milano - Componente della Giunta e 
Direttore del percorso formativo Lingua inglese e seconda lingua comunitaria nella 
scuola secondaria I grado (francese) (PFA AA25); 
 

- prof. Matteo Paris, professore ordinario nel settore scientifico disciplinare PHYS-04/A - 
Fisica della materia, presso il Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli dell’Università 
degli Studi di Milano– Componente della Giunta e Direttore dei percorsi formativi in 
Fisica (PFA A020), Matematica e fisica (PFA 027); 

 
- prof.ssa Laura Branchetti, professore associato nel settore scientifico disciplinare 

MATH-01/B – Didattica e storia della matematica, presso il Dipartimento di Matematica 
Federigo Enriques dell’Università degli Studi di Milano Milano – Componente della 
Giunta e Direttore dei percorsi formativi Matematica (PFA A026), Scienze matematiche 
applicate (A047); 
 

- prof. Claudio Toscani, professore associato confermato nel settore scientifico 
disciplinare PEMM-01/C - Musicologia e storia della musica, presso il Dipartimento di 
Beni Culturali e Ambientali dell’Università degli Studi di Milano – Componente della 
Giunta e Direttore del percorso formativo Musica scuola sec I grado (A030);  

 
- prof. Mattia Monga, professore associato confermato nel settore scientifico disciplinare 

INFO-01/A - Informatica, presso il Dipartimento di Informatica Giovanni Degli Antoni 
dell’Università degli Studi di Milano – Componente della Giunta e Direttore del percorso 
formativo in Scienze e tecnologie informatiche (A041) .  

 
 

 
 
Milano, 
 

 
     LA RETTRICE 

(Prof.ssa Marina Brambilla) 
Firmato Marina Brambilla 

 
 
Rep. 292/2025 del 15.01.2025 
 


